C VERS. 22. « Benedixitque illis Deus, dicens: Crescite, et multiplicamini, et replete aquas maris: avesque multiplicentur super terram. »

D Arbores et semina non benedixit Deus tam diserta voce, licet et illa crescere et multiplicari, procedente tempore, statutum fuerit. Quæ tandem hujus rei causa? Ut nos ita doceret Deus, si fallor, primum se pluris facere ea quæ sensu et vita instruuntur, quam quæ sensu tantum; deinde arbores quidem et semina, de consilio Dei, agricultura opera in posterum esse servanda, animalia autem omnia sua quodque cum alio societate. Haud immerito igitur de animalibus expressam hanc benedictionem edidit, ut divino præcepto ad conservandum genus inservire, magis quam libidini sua indulgere viderentur.

VERS. 23. « Et fecit Deus bestias terræ juxta spe-

cies suas, et jumenta juxta genus suum. Et vidit A τὰ κτήνη κατὰ γένος αὐτῶν^a. Καὶ εἶδεν δὲ Θεὸς, ὅτι Deus quod esset bonum. »

Qua de causa cum quinto die pisces et volatilia ex aquis produci jussere: it, sexto pecora creare statuit, qui eodem die hominem quoque de terra sicutus erat? Quando cuncta aequa hominis gratia facta sint, at cuncta non aequa eamdem illi utilitatem præstent (nam pisces ipsi non nisi ad cibum inserviunt, alia autem tot ae tanta præbent ut sine quibusdam ne vivere quidem possemus), rem recte ita disposuit conditor Deus, ut quæ magis necessaria et quæ majores nobis utilitates conferunt, eodem quoque die et eadem de terra conficerentur. Finxit etiam in utroque ordine quæ nobis omnino inutilia, imo formidanda videntur, ne nimia superbia efferamus, et immodeste sentiamus, omnia non nisi ad utilitatem nostram fuisse facta. Quibus sane optime discimus, neque cætera nobis inservitura, nisi id a Deo statutum fuisse, sed potius fero et cæco impetu per silvas vagantia, nobis nociva fore. Desierūmen δὲ ἀκριβῶς ἐκ τούτων μανθάνοντες, ὅτι μὴ Θεοῦ βουληθέντος, οὐδὲ τῶν ἀλλων ἡμῖν οὐδὲν ὑπετέταχτο, ἀλλὰ τοῖς ἀνημέροις καὶ ταῦτα παραπλησίως ὀρμαῖς ἔξαγριαινόμενα θηριώδεσι, μᾶλλον ἀντίμα; ἐθανάτουν.

VERS. 26. « Et dixit Deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram. »

Illud ad *imaginem nostram*, hoc est, ut sentiendi et ratiocinandi facultate prædictus nostra sit *imago*, docet nos spirituum dotibus instrui, et velut domus cuiusdam imperio totius mundi præponi. Etenim, ne plura dicam, Scriptura sacra dum divina describit, eumdem tribuit vocibus sensum, quo apud nos usurpantur. Quando igitur Deus Christi caput dicitur, hujus effati vim non prius intelligam, quam cum consideravero et percepero, quæ sint apud nos capitum partes et hoc ad prædicta retulero. Eadem ratione examinanda vox *imago*. Quod si vero cogitem quid apud nos *imago* designet, reperiām *imaginem* venerandam esse propter illum quem exprimit. Ad illum enim refertur manifeste mea hac de re cogitatio. Ipse igitur Dominus in Evangelii dicit : *Quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*; et : *Quandiu non fecistis uni de minoribus his, nec mihi fecistis*^b. Adjecit autem illud ad *similitudinem*, quia necessario *similitudinem* *imago* habet cum illo cuius est. Nostræ ergo *imagines*, cum corporum *imagines* sint, sunt et ipse corporeæ, aliæ quidem coloribus, aliæ forma archetypum referentes. Divinitatis autem *imago*, cum Deus incorporeus sit, hanc quoque cum eo *similitudinem* habeat oportet. Nec desunt in nobis nonnulla hujusmodi generis indicia. Ita Deum agnoscere cuncta providere, ex eo quod ipse plura provideo; immensum esse et omnibus præsentem, quia vel per exigua mente ubique volvendo adsum; rerum